
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
   

– STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE – 
[Rel. Tec. 01] 

 

 

 

Proponente: ENTE d’AMBITO PESCARESE ATO n.° 4ENTE d’AMBITO PESCARESE ATO n.° 4ENTE d’AMBITO PESCARESE ATO n.° 4ENTE d’AMBITO PESCARESE ATO n.° 4    

Via Raiale, n.° 110/bis 

65128 – PESCARA   

 

 

Elaborazione:                                                                         

 

                                                                                                                   

Via N. Fabrizi, 215 – 65122 PESCARA                                                                AGOSTO 2011             

Istanza di derivazione di Istanza di derivazione di Istanza di derivazione di Istanza di derivazione di     500 l/sec medi500 l/sec medi500 l/sec medi500 l/sec medi    annui dalla vasca di carico della annui dalla vasca di carico della annui dalla vasca di carico della annui dalla vasca di carico della 
[...]
Località  S. Filomena di Chieti, derivando una portata di 300 l/s, e raggiunge il 

serbatoio dei Gesuiti di Pescara. In tale serbatoio viene immessa una portata 

di 200 l/s,  allo scopo di nor malizzare la distribuzione idrica del capoluogo. La 

nuova condotta prosegue poi sino al serbatoio principale di Montesilvano, 

immettendo sul manufatto una portata di 100 l/s. La condotta è stata 

realizzata interame nte in acciaio ed è del diametro DN 500 mm. L ungo il 

tracciato della condotta sono presenti organi di sezionamento oltre che 

apparecchiature di scarico e sfiato per il regolare funzionamento e la 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                32 

manute nzione della condotta. La regolazione della portata convogliata vie ne 

effettuata a mezzo di valvole idrauliche opportunamente dimensionate e 

tarate presenti in corrispondenza delle immissioni della condotta in 

corrispondenza del Serbatoio dei Gesuiti a Pescara ed in corrispondenza della 

diramazione per il serbatoio di Montesilvano. Tali opere sono da tempo in 

esercizio. 

2. Sistema di alimentazione per utenze particolari, costituite dalle grandi 

infrastrutture dell’area metropolitana Chieti-Pescara e della costa tra 

Francavilla e Montesilvano. 

L’acqua da utilizzarsi viene derivata dalla vasca di carico della centrale 

idroelettrica ENEL IV salto e convogliata all’impianto di potabilizzazione con 

una condotta in acciaio con DN 700. 

Dopo il trattamento l’acqua viene sollevata ed addotta mediante una condotta, 

posizionata sullo stesso tracciato di quella esclusivamente potabile, ai nuovi 

serbatoi di Pescara e di Chieti. Per il tratto verso Pescara la condotta è stata 

realizzata in acciaio ed è del diametro DN 800; per il tratto verso Chieti Scalo 

la condotta inizialmente con DN 600, passa poi a DN 500 ed infine a DN 300 

nel tratto verso il nuovo serbatoio ubicato in corrisponde nza della stazione di 

auto sollevamento A.C.A. di Chieti Scalo. 

Dal nuovo serbatoio di Pescara è prevista la realizzazione di una condotta 

distributrice a servizio delle utenze particolari di Pescara; sviluppi futuri del 

progetto ABR04 prevedono già il proseguimento di tale condotta verso le 

utenze particolari di Montesilvano, Francavilla e San Giovanni Teatino. 

Dall’impianto di potabilizzazione, con altro impianto di rilascio situato in via 

Piaggio nei pressi dell’ex zuccherificio, l’acqua viene recapitata al serbatoio 

Chieti Scalo. 

 

Come già specificato, lo sche ma di rete duale contenuto nel progetto ha come scopo 

fondamentale la realizzazione di un aumento della portata erogata complessivame nte 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                33 

dal sistema acquedottistico del Giardino, impiegando tale aumento per soddisfare sia 

utenze domestiche sia ute nze particolari.  

Per questo motivo si ricorre sia ad un utilizzo più intenso delle sorgenti esistenti (da 

cui si ricavano acque molto pure e perciò adatte all’uso domestico), sia al prelievo 

dalla vasca di carico della centrale idroelettrica situata in prossimità di Chieti Scalo 

(da cui si derivano acque a caratteristiche qualitative inferiori e quindi necessitanti di 

un processo di potabilizzazione). 

La suddivisione dei  tronchi tiene conto dei tratti in cui i due siste mi (acque 

sorgentizie e potabilizzate) corrono paralleli lungo lo stesso tracciato (nella foto 

seguente è visibile l’attraversamento pensile del Fiume Pescara a S. Teresa: in primo 

piano si vede la condotta di adduzione per le acque potabilizzate del DN 800 a 

sinistra e la condotta delle acque sorgentizie del DN 500 a destra). 

 

                                                                            Fig. 1 Fig. 1 Fig. 1 Fig. 1 ––––        Attraversamento pensile del Fiume Pescara a S. Teresa    

3.2. 3.2. 3.2. 3.2. SSSSerbatoi di compenso per le acque potabilizzateerbatoi di compenso per le acque potabilizzateerbatoi di compenso per le acque potabilizzateerbatoi di compenso per le acque potabilizzate    

In base ai valori di portata derivata necessari, assunti per la progettazione, ed in base 

a considerazioni sulla domanda da soddisfare, si è evide nziata la necessità di 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                34 

provvedere alla costruzione di nuovi serbatoi di compe nso delle acque trattate, da 

ubicarsi in opportune posizioni rispetto alle varie utenze da servire. 

L’acqua del Fiume Pescara da addurre nella rete duale è prelevata, secondo lo schema 

definito nel progetto, dalla vasca di carico della centrale idroelettrica ENEL, IV salto, 

ubicata nei pressi di Chieti Scalo. 

Da tale vasca l’acqua deve essere convogliata all’impianto di potabilizzazione, situato 

in località S. Martino di Chieti, e da qui deve raggiungere da una parte le utenze 

speciali di Pescara (realizzando un percorso che si snoda da Sud-Ovest a Nord-Est) e 

dall’altra le utenze speciali di Chieti Scalo (realizzando un percorso che va da Nord-

est a sud-Ovest).  

Data la disposizione geografica dei due nuclei di utenza, si è resa necessaria la 

realizzazione di due serbatoi di compenso: uno collocato subito a monte del ce ntro di 

Pescara, e l’altro collocato a monte del centro di Chieti Scalo. 

Poiché l'alimentazione di un impianto di potabilizzazione con una portata costante è 

premessa indispensabile per una sua gestione ottimale, ed in relazione al fatto che le 

portate concesse soffrono di una cospicua variabilità sia giornaliera che stagionale, si 

è ritenuto indispensabile anche la modulazione dell’acqua in ingresso al 

potabilizzatore, con l'inserimento di un volume di compenso a monte dell'impianto. 

 
Serbatoio da 9.000 m3 a monte della distribuzione per Pescara. 

Il serbatoio ha lo scopo di realizzare il compenso tra la portata di acqua potabilizzata 

che proviene dall'impianto e riservata alle ute nze speciali della città di Pescara, e la 

portata richiesta da tali utenze nell'arco del gior no e nei vari periodi dell'anno. 

È stato realizzato in località Pescara Colli, nelle vicinanze del Serbatoio dei Gesuiti 

(vedi foto 2 inserita nell’Elab. VA11Elab. VA11Elab. VA11Elab. VA11). 

Interame nte realizzato in calcestruzzo armato, ha una struttura rettangolare ed è 

composto da due vasche separate ciascuna della capacità di 4.500 m3.  

Il volume di invaso del serbatoio è sufficiente a soddisfare la richiesta portata 

nell'arco della gior nata con una portata di punta di 810 l/ s. 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                35 

 
Serbatoio da 1.500 m3 a monte della distribuzione per Chieti.  

Il serbatoio ha lo scopo di realizzare il compenso tra la portata di acqua potabilizzata 

derivante dall'impianto e riservata alle ute nze speciali della zona di Chieti Scalo, e la 

portata richiesta da tali utenze nell'arco del gior no e nei vari periodi dell'anno. 

Interame nte realizzato in calcestruzzo armato, ha una struttura rettangolare ed è 

composto da due vasche separate della capacità di 750 m3 per una capacità 

complessiva di 1.500 m3. 

Il volume di invaso del serbatoio è sufficiente a soddisfare la richiesta portata 

nell'arco della gior nata con una portata di punta di 115 l/ s. 

3.3  3.3  3.3  3.3  IIIImpianto di potabilizzazionempianto di potabilizzazionempianto di potabilizzazionempianto di potabilizzazione    

l'impianto di potabilizzazione, realizzato con il progetto ABR04, è un'opera destinata 

alla produzione di acqua trattata destinata al fabbisogno idrico individuato per le 

utenze particolari,  disgiunte dalle utenze domestiche, presenti nei territori di Pescara 

e Chieti. 

Si presenta con una struttura modulare (vedi Elab. VA0Elab. VA0Elab. VA0Elab. VA06666), progettata per il 

trattamento di una portata media di 500 l/s, ma con punte di 1.000 l/s, previsti nelle 

ore di punta per i giorni di portata massima. 

L'incidenza delle diverse portate nel bilancio annuale sono espresse nella seguente 

tabella. 

Tab. 4 Tab. 4 Tab. 4 Tab. 4 ––––    Stima delle differenti portate previste nell’arco di un anno    

Portata (l/s)  gg/anno m3/anno % 

750 60 3.888.000 24,63% 

500 120 5.184.000 32,84% 

420 185 6.713.280 42,53% 

TOTALETOTALETOTALETOTALE    365365365365    15151515....785785785785....280280280280    100,00%100,00%100,00%100,00%    

La struttura modulare dell'impianto e la realizzazione su di una area ad ampio respiro 

rende l'impianto stesso comunque facilmente espandibile in caso di eventuali 

sviluppi futuri.  



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                36 

L'impianto è stato realizzato in località San Martino di Chieti, in una area 

prospiciente il Fiume Pescara. 

L'acqua prelevata dalla vasca ENEL IV salto presenta caratteristiche fisico-chimiche 

nel complesso buone; il processo di trattame nto, nonostante le acque non siano 

destinate al consumo umano, prevede sostanzialmente un trattame nto fisico-chimico 

in cui vie ne perseguito lo scopo, a mezzo di additivazione di specifici reattivi chimici 

inorganici, dell'ottenime nto delle caratteristiche organolettiche previste dalla 

vigente normativa in materia di acque destinate al consumo umano (D.L.vo 2 

Febbraio 2001, n. 31), in qualsiasi condizione stagionale o meteorica: l'impianto è 

chiamato a rendere l'acqua prelevata “limpida e batteriologicame nte sicura”. 

Il prodotto  finale, derivante dal trattamento, è costituito da: 

− acqua utilizzabile 99,86% della portata derivata, 

− fango disidratato 0,14% della portata trattata. 

 

Il processo prevede le seguenti fasi principali:  

Linea acque: 

• accumulo e prima sedimentazione, 

• pre-disinfestazione a biossido di cloro e/o ipoclorito di sodio, 

• chiari-flocculazione con additivazione di latte di calce e cloruro ferrico, 

• filtrazione lenta su filtro a sabbia e ghiaietto, 

• accumulo acqua filtrata, 

• disinfezione finale a biossido di cloro e/o ipoclorico di sodio. 

Linea fanghi: 

• ispessime nto dei fanghi a gravità, 

• disidratazione meccanica mediante di filtropressa. 

L'impianto è composto da varie strutture, che si descrivono di seguito, seguendo il 

naturale percorso seguito dall'acqua per il suo trattamento. 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                37 

Si fa presente che le strutture sono state realizzate in maniera da minimizzare le 

operazioni di sollevame nto (e quindi i costi di gestione) pertanto il percorso 

dell'acqua trattata avvie ne totalmente per gravità. 

I sollevamenti sono previsti solo nelle operazioni di controlavaggio dei filtri e per il 

recupero delle acque da restituire in testa all'impianto. 

Il processo dell'impianto è stato previsto completame nte automatizzabile, una volta 

individuati i parametri di funzionamento (dosaggio reattivi in base alle portate, 

tempi di controlavaggio, ecc…) ed è controllato da un sistema di tele-gestione 

centralizzato: l'operatore, in te mpo reale, oltre ad avere tutte le infor mazioni 

provenienti dal campo (misure di portata, livelli vasche, misure chimiche, stato delle 

pompe, ecc.) può intervenire in remoto comandando l'acce nsione e lo spegnimento 

delle pompe, l'apertura e la chiusura delle valvole e delle paratoie, il dosaggio dei 

reattivi, ecc. 

 

Stazione di turbinaggio 

L'acqua provenie nte con una condotta di adduzione DN 700, arriva all'impianto con 

energia derivante dal salto idraulico di circa 40 m. 

l'esistenza di tale salto idraulico ha indotto i progettisti a prevedere l’installazione di 

una turbina Francis in grado di produrre un certo quantitativo di energia 

idroelettrica sfruttando la portata in arrivo. 

L'energia prodotta (125-260 kW secondo la portata derivata) è in grado di alimentare 

parzialmente l'intero impianto, determinando una complessiva riduzione dei costi di 

gestione. 

L'acqua turbinata viene scaricata nella vasca di accumulo. 

 

Vasca di accumulo 

La funzione della vasca di accumulo delle acque è quella di for nire un polmone 

sufficiente a modulare le portate da trattare in base alle esigenze della rete di utilizzo. 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                38 

La capacità utile della vasca è di 1.800 m3 ed è tale da consentire un accumulo 

minimo per 2 ore con la portata massima entrante pari a 1.000 l/s e la portata di 

punta uscente pari a 750 l/s.  

La vasca si presenta di forma rettangolare, realizzata su pali, sopraelevata rispetto a 

tutte le altre strutture dell'impianto, in maniera da realizzare l'alimentazione a 

gravità dell'impianto. Le dime nsioni in pianta sono di 40 x 25 m con pareti alte 2,10 

m. La vasca presenta alcuni setti divisori che costringono l'acqua ad un percorso 

necessario per effettuare la prima sedimentazione (vedi foto 4 inserita nell’Elab. Elab. Elab. Elab. 

VA11VA11VA11VA11). 

Al termine della vasca, un sistema di paratoie motorizzate regola la portata in 

ingresso ai chiari-flocculatori. In questa fase viene fatta la prima immissione di 

reattivi: biossido di cloro e/o ipoclorito di sodio, cloruro ferrico e latte di calce. 

 

Chiari-flocculatori 

I chiari-flocculatori sono due vasche di forma troncoconica, con diametro superiore 

di 22,00 m, diametro inferiore alla base di 14 m, profondità 8 m e superficie utile pari 

a 380 m2, e volume utile di 2.069 m3 ( vedi foto 5 inserita nell’Elab. VA11Elab. VA11Elab. VA11Elab. VA11). 

I chiar i-flocculatori sono due, in modo da ottimizzare il costo di gestione in base alla 

variabilità delle portate in arrivo: il funzionamento in coppia delle due vasche 

garantisce il trattamento della portata massima (750 l/s); il funzionamento di uno 

solo dei due manufatti sarà destinato ai periodi di minore richiesta di acqua. 

Nei chiari-flocculatori avviene la for mazione dei f iocchi formati dall'agglomerazione 

dei solidi sospesi, per effetto dei reattivi immessi a monte; due agitatori meccanici a 

pale garantiscono il mescolamento tra i micro-fiocchi in formazione ed il latte di 

calce, che ha lo scopo di dare maggiore dimensione e peso ai fiocchi accelerandone 

così la decantazione verso il fondo del manufatto. 

L'acqua chiarif icata viene raccolta a sfioro dalle canalette radiali sulla sommità del 

manufatto e convogliate verso la filtrazione. 

Il tempo di ritenzione con la portata di progetto è di poco superiore ad 1 ora. 



 

VERIFICA di ASSOGGETTABIL ITA’    
    

Commessa n.° 12/2011   Rev. 01 del 31/08/2011 

 

 

Studio Preliminare Ambientale                                                                                                39 

Ogni chiari-flocculatore è munito di un siste ma di raschiamento sul fondo che 

convoglia il fango decantato verso il pozzetto troncoconico presente sul fondo della 

vasca: da qui, con una condotta il fango viene convogliato in un pozzetto di raccolta 

e pompato all'ispessitore (vedi foto 6 inserita nell’Elab. VA11Elab. VA11Elab. VA11Elab. VA11). 